parvulis loquitur, dum insinuat uniuscujusque generis æternam rationem verbo creatam Dei. Cum autem audivimus *dixit Deus, Fiat*, intelligimus quod in verbo erat ut fieret. Cum vero audivimus, et sic factum, intelligimus factam creaturam, et non excessisse terminos præscriptos in verbo Dei. Cum vero audivimus, *Et vidit Deus quia bonum est*, intelligimus in benignitate spiritus placuisse ut maneret factum quod placebat ut fieret. Cum autem addidit, *Et fecit Deus*, et cur in creatione lucis non dictum est, *Et fecit Deus?* Quia primo die que facta est lux, cõditio spiritalis creaturæ intimatur. In qua natura intelliguntur sancti angeli et virtutes. Et propterea non repetunt, quia non primo recognovit creatura spiritalis, conformationem cognovit; hoc est, illustratione veritatis, ad quam conversa formata est. Cætera vero ita creantur, ut prius fiant in cognitione rationalis creaturæ, ac deinde in genere suo. Et ideo dicitur, *factum est ita*; hoc est in cognitione spiritalis creaturæ, ac deinde repetitur, *Et fecit Deus*, hoc est, in suo genere. Dissidere autem de cœli figura, utrum desuper operiat terram, an undique circumdet velut sphaera, ad opus hoc non pertinet. Allegorice autem, *Fecit Deus firmamentum in medio aquarum et divisit inter aquam et aquam*, id est soliditatem sanctorum Scripturarum. Et discrete super hoc firmamentum aquas, virtutes cœlestes, de quibus dicitur: *Aquæ quæ super*, usque *Domini*, quia Scriptura non indigent semper Deum videntes. Et hoc posuit firmamentum super inferiores populos, qui Scripturæ intelligentiam habent. Non incongrue quoque et homo noster interior cœlum appellatur, sicut in Evangelio: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra*. Quod firmamentum appellatur propter æternitatem, quodque debet discernere inter spiritalia et carnalia, quasi inter aquam et aquam. Alii dicunt etiam firmamentum pro omnibus cœlis dici. In medio aquarum, qui super firmamentum aquæ sunt, ut angelis divinitate temperent, ut angeli sustinerent vultum Dei, ut Origenes dicit. Aliter per firmamentum Ecclesia in medio aquarum, id est, inter duas leges intelligitur; vel inter sanctam doctrinam et hæresim, quæ aquas ab aquis dividit, id est, Novum a Veteri, vel sanctam doctrinam ab hæresi. *D. visitque usque sub firmamento*, id est, *Vetus et hæreses sub Ecclesia sunt*. Novum autem et sancta doctrina super Ecclesias sunt. *Vocavitque firmamentum cœlum*, id est, Ecclesiam a celsitudine. Per firmamentum quoque sensus prudentiæ perfectus demonstratur: qui et ipse sensus a celsitudine cœlum dicitur. *Ut dividat aquas ab aquis*, id est, actualem et theoreticam discernat. Actualem sub se, theoreticam vero supra se.

*Est factum et vesper est mane dies secundus*. Ita hæc que repetuntur, sicut superius intelligenda sunt.

*Dixit vero Deus: Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt*, et reliqua. Quidam dicunt, Si totum plenum fuit aquis, quomodo potuerunt aquæ in unum con-

gregari? Sed jam supradictum est nomine aquarum materiam appellatam, unde erat Deus omnia formaturus. Ipsa autem congregatio aquarum in unum ipsa confirmatio est in illam formam quam videmus. *Appareat arida*, ut illa materies acciperet visibilem formam, quam nunc habet terra quam videmus. Allegorice autem collegit in unum aquas inferiores, hoc est infideles homines, qui tempestate cogitationum carnalium quatiuntur. *Segregavit ab illis aridam*, populum scilicet fontem vitæ sitientem. Possumus quoque aquas istas peccata intelligere, quæ sub cœlo sunt, hoc est, subjacent rationi nostræ. Quæ si separata fuerint, tunc arida nostra non erit arida, sed fructifera. Congregatio aquarum maria dicuntur, id est, pro magnitudine; quia mare quasi magnum intelligitur, vel de amaritudine dicitur ma e. Et ideo congregatio aquarum maria appellatur, quia omnis aqua magna apud Hebræos mare vocatur. *Congregentur aquæ in locum suum*, id est, peccatores et hæretici in infernum, quia pro amaritudine peccatorum maria dicuntur. *Et appareat arida*, hoc est, Ecclesia.

*Et dixit Deus: Germinet terra herbam pabuli*, et reliqua usque *dies tertius*. Quoniam distincta est creatura herbarum atque lignorum a specie terræ et aquæ seorsum. De illis dicitur, *ut exirent de terra seorsum illis reddita et solida*. *Et factum est sic*. *Et vidit Deus quia bona sunt*; tamen quia fixa radicibus connectuntur terris, ad eundem diem voluit pertinere. Illic autem solent hæretici dicere: Si Deus jussit nasci herbas et ligna, qui jussit spinosam vel infructuosam ligna? Certe ante peccatum hominis non est scriptum quod terra protulerit illa venenosa vel infructuosa. Ergo maledicta terra per peccatum hominis, spinas et tribulos germinat. Non ut ipsam pœnam sentiret terra germinans propter crimen humanum, sed ut in hoc semper haberent homines pœnam; herbæ autem venenosæ ad pœnam vel ad exercitationem mortalium creatæ sunt. Spiritualem autem, postquam coercet Deus superbos intra fines debitos, germinat populus fidelis fructus diversos honorum operum secundum genus. Diligens proximum subsidiis carnalibus, habens in se semen secundum similitudinem, ex sua infirmitate compatiatur infirmis, producens lignum forte robore fructiferum, beneficum. Potest et unusquisque in se germinare herbas utiles et ligna fructifera, cum virtutes varias habuerit.

*Et dixit Deus: Fiant duo luminaria in firmamento cœli, ut luceant super terram*, et reliqua usque *dies quartus*. Quid sibi vult quod prius terra germinaret quam in cœlo fierent luminaria? Supra dictum est quia lucis nomine spiritalis creatura dicta est prima die formari. Ac die secunda pars mundi hujus sublimior, id est cœlum formatur. Tertia die terra cum herbis et lignis, quia etsi moventur ligna et herbæ per incrementum, radicibus tamen fixa sunt terris; ac per hoc non terra prius recepit ornamentum, sed cœlum. Prima enim dies deputatur spiri-

tuali creaturæ, secunda et tertia mundo isti visibili, A propter duo maxima elementa, id est cœlum et terram; quarta vero die in cœlo luminaria; et sicut prius cœlum factum, ita prius ornatur. Illud autem quod dictum est, *ut sint in signa, et in tempora, et in dies, et annos*, quam obscure positum quarta die tempora cœpisse, quasi superius triduum sine tempore potuerit pertransire. Aut quasi potuisset esse tempus ante sidera, cum dies, et horæ, et anni, et menses, sideribus distinguantur. Sed supra diximus quia noctem propter consummatum opus, et diem propter aliud opus inchoandum vocet: incertum est utrum ad omnia sidera pertinet quod dictum est: *Sint in signa, et tempora, et in dies, et in annos*: an signa et tempora ad cœtera, dies vero et anni ad solem tantum. Multi autem qualis luna sit facta loquacissime inquirunt, utrum plena, an prima creata sit, quod ad hoc opusculum non pertinet. Spiritually autem fiunt in firmamento luminaria, scilicet sancti doctores in Scriptura proficientes, et inferioribus lumen scientiæ demonstrantes. Diversitas autem siderum diversitas est gratiarum. Possumus quoque et de nobis ipsis habere luminaria. Studemus nos effici cœlum, habebimus in nobis luminaria, Christum et Ecclesiam illius. Ipse est enim lux mundi, qui et Ecclesiam illuminat, sicut luna de sole dicitur percipere lumen, ut per ipsum possit illuminari, sic Ecclesia suscepto Christi lumine illuminat ignorantiam tenebris excæcatis. Dividunt autem ista sidera inter diem et noctem, id est, doctores dividunt inter lucem perfectorum, et tenebras pravorum; ut sint in signa, virtutum scilicet, sint etiam in tempora et in annos. Vivunt enim propriis temporibus, et transeunt: *Verbum autem Domini manet in æternum*. Et unusquisque nostrum dividit inter vitia et virtutes per illuminationem Christi et Ecclesiæ, et variarum gratiarum, velut stellarum. Luminare autem majus in principium Dei. Si enim cœperimus proficere per Ecclesiæ illuminationem, qua parvulos nutrit, velut luna temperat noctem, et filii Dei vocari meruimus, tunc a Christo illuminabimur quidem, id est, perfectos illuminat. Alii dicunt solem nomen sortiri eo quod solus lucet in die, vel de solemnitate lucis; luna vero lucescendo, vel quasi lux nata. Sol de natura angelorum factus esse dicitur, luna autem de luce pallida, et stella. Siderum vero beneficia sunt ut luceant, et ab ipsis animæ animalium creantur. Animæ autem hominum a divinitate utcumque procreantur. Et ideo de his dicitur: *Nonne animæ hominum ascendunt in cœlum? De illis vero dicitur, Nonne animæ jumentorum descendunt deorsum? Idcirco autem luminaria in firmamento cœli posita sunt, quia alii cœli illa sustinere non potuerunt, ut sint in signa, id est navigationibus, vel vindictæ, vel dicta significant aliquid. Et in tempora, id est circuli, vel horologii. Et in dies, id est, ad ostendendum longitudinem vel brevitatem diei. Et in annos, id est, ut dicitur annus solis vel lune. Lu-*

*minare majus*, et reliqua. Hoc luminare quatuor rebus majus dicitur quam luna, id est, magnitudine, in excessu longum, nec non splendore et tempore. Sidera autem ab angelis vehi dicuntur, quorum ministratio est sidera vehere, ut alius tractavit de Apostoli testimonio, quo dicitur: *Non angeli ministri sunt?* Sidera autem non videri a nobis dicuntur sed eorum splendor, solisque positio in modum tabulæ dicitur. Luna autem non crescere nec minui, sed in modum spheræ semialbæ verti, velut superius diximus, a sole accensa, et post decrescens, donec iterum accendatur. *Et dividant diem et noctem*, id est, sancti doctores dividant quæcunque superius per diem et noctem significata diximus.

*Et dixit Deus: Educant aquæ reptilia animarum vivarum et volatilia sub firmamento cœli*, et reliqua usque *dies quintus*. Nunc in inferiore parte mundi illa quæ spiritu vitæ moventur fiunt, et proximum ex aquis producent, quia aeris qualitate proximum elementum est. Huic autem cœlo in quo sunt luminaria ita vicinus est, ut ipse cœli nomen acceperit. Et hic aer non solum cœlum, sed etiam cœli, sicut dicuntur et terræ; nec aliud significatur quam illa quæ singulariter dicitur terra. Dicimus enim orbem terrarum, et orbem terræ. Quando autem dicuntur cœli cœlorum, intelliguntur cœli siderum istorum aerum, tanquam superiores inferiorum. Hos autem aereos cœlos in diluvio perisse, in quadam epistola, quæ Petri esse dicitur, legimus: quod nescio quemadmodum possit intelligi, nisi in aquarum natura pinguiore hujus aeris qualitate conversa. Alioquin non perierunt, sed sublimius erecti sunt, cum locum illorum aqua occupavit. Sed facilius illos secundum Epistolæ auctoritatem perisse credimus. Quæritur quare volatilia quæ in aere volitent, aquæ producant? Sed sciendum est aerem nebulosum et humidum cum aquis deputari. Concrecit enim, et crassus efficitur exhalationibus maris et terræ, et pinguescit quodammodo, ut volatus avium portare possit. Et ideo per noctes etiam serenas roret; cujus guttæ roris mane in herbis inveniuntur. Non arbitrandum est autem in hac Scriptura prætermissum esse aerem, cum quatuor elementis constat mundus, id est cœlo, aere, aqua, terra. Sed summa pars aeris, quæ non recipit exhalationes humidas, cœlo deputatur. Ima autem pars aeris, in qua ventus et pluvie sunt, cum terra deputatur, quæ pars videlicet non nisi ex aquis accipit animalia. Et ideo scriptum est: *Producant aquæ reptilia et aves*, non in firmamento cœli, sicut luminaria, sed sub firmamento, id est, in aere, ut quæ vaporaliter extant a vibus, volatilibus fluxu animalibus deputentur. *Reptilia animarum vivarum*, quasi diceret, in animalibus vivis. Dracones etiam sine pedibus, et in speluncis requiescere, et in aerem sustolli perhibentur. Aer autem a confinio luminosi cœli, usque ad aquarum fluida et usque ad terram pervenit. Qui commotus ventis, et vehementius concitatus, etiam ignes et tonitrua, et contrahit nebu-

lam, et conspirat pluviam, et congelantibus nebulis  
 nivem, et conturbantibus congelantibus densioribus  
 nubibus, grandinem: et distentus serenum facit,  
 occultis imperiis et opere Dei. Allegorice autem pro-  
 ducunt aquæ reptilia animarum vivarum, homines  
 scilicet renovatos in vitam per baptismi sacramentum.  
 Facta sunt et volatilia sanctæ animæ ad superna vol-  
 lantes. Possumus et aliter locum istum intelligere, si  
 mens nostra illuminata fuerit a sole nostro Christo.  
 Jubetur postmodum ex his quæ in ea sunt aquis pro-  
 ducere reptilia et volatilia, id est cogitationes bonas  
 vel malas proferre in medium, ut discretio fiat bo-  
 norum a malis, quæ utique utraq; ex corde proced-  
 unt, quasi ex aquis ut cogitationes quæ reptant  
 super terram a nobis separemus, sublimiores autem  
 cogitationes, vel volatilia, ad excelsa sinamus vo-  
 lare. *Ut reptilia multiplicentur in aquis*, id est in  
 sæcularibus: volatilia super terram, sub se utique  
 habentes terrena, producant aquæ reptilia. Omne  
 quod super ventrem reptit, vel cujus pedes breves  
 sunt, reptile est. Et omne quod volat volatile dicitur,  
 excepto corpore diaboli, quod non necessarie,  
 sed plaga peccati factum est. *Crescite*, in effusione  
 seminis, *et multiplicamini*, parturiendo: *et replete  
 aquas maris*, vivendo in illis. Per aquas doctores  
 intelligi possunt, qui reptilia et volatilia producant,  
 id est, peccatores et sanctos. Per cete etiam grandia,  
 magna peccata, quæ Deus creare dicitur, sed dimit-  
 tendo, et non volendo. Sed si per reptilia pecca-  
 tores intelliguntur, quomodo boni Domino videntur?  
 Certe quia per ipsos sancti probantur. *Benedixitque  
 illis*, id est sanctis doctoribus, qui jubentur  
 crescere in lege naturæ, et multiplicare in lege liter-  
 æ. Aquas vero replere, id est in lege Novi Testa-  
 menti: avesque multiplicare, id est sanctos in bonis  
 operibus vel præmiis super terram, id est Eccle-  
 siam, vel terram viventium, quibus Deus benedicit,  
 et crescere imperat, in spe, multiplicari in fide; re-  
 plere vero aquas maris, id est, animas charitate.

*Et dixit Deus: Educat terra animam vivam secundum  
 genus suum, et reliqua, usque bona sunt.* Triplici modo  
 creata sunt animalia: aut enim utilia sunt nobis,  
 aut perniciososa, aut superflua. De perniciosis, vel puni-  
 mur, vel exercemur, aut terremur. De superfluis  
 nec nocemur, nec adjuvamus: de utilibus adjuva-  
 mur. Usurpa ergo utilia, cave perniciososa, relinque  
 superflua. In omnibus tamen mensuram et numerum,  
 et ordinem vide, et artificem quære. Consequens  
 autem ut alteram partem, quæ proprie terra  
 dicitur, ornaret animalibus, sive jumentis, ut equi  
 et boves, et oves, et cætera, sive reptilibus, ut sunt  
 serpentes, et si qua sunt alia; sive bestiis, ut sunt  
 leones, et ursi, et cætera. Quidquid autem creatum  
 unguis sævit, non incongrue bestia dicitur. Quæritur  
 autem cur sola animalia aquarum benedici me-  
 ruerunt, sicut homines, et fortasse in uno creaturæ  
 genere dicendum fuit, ut in cæteris consequenter  
 intelligeretur quæ generationibus crescunt. Neces-  
 sarium autem fuit hoc in homine repetere, ne quis-

quam diceret, in officio gignendi illum esse peccato-  
 rem, sicut est in libidine, sive in fornicatione. De  
 generationibus quoque perniciosorum quæri solet  
 animalium, utrum post peccatum primi hominis ad  
 vindictam creata sunt, an potius cum jam creata  
 essent innoxia, non nisi postea peccatoribus nocere  
 potuerunt, vel ceperunt. Neque hoc mirum, quando  
 quidem temporibus hujus vite laboriosæ nemo tam  
 justus est, qui perfectum se audeat dicere. Ad puni-  
 endum igitur, vel ad exerceendum probandumque  
 nos, creata sunt. Potuerunt ergo ista etiam creata  
 nihil nocere, si causa non existisset puniendorum  
 vel probandorum hominum. Si autem dicat aliquis,  
 Cur sibi invicem nocent? et dicimus, quia fortasse  
 alia aliis data sunt, ut illis vescerentur. Secundum  
 B mysticos intellectus producit terra animam vivam,  
 quoniam sancta Ecclesia abstinens ab operibus mor-  
 tuis, viva virtutum germina parturit, secundum ge-  
 nus scilicet suum, id est, vitam imitando sanctorum.  
 Producit quoque bestias, homines in potentia rerum,  
 sive ferocitate superbæ: producit et pecora, fideles  
 simpliciter viventes. Serpentes quoque innoxios,  
 sanctos scilicet viros, astutiæ vivacitate bonum a  
 malo discernentes. *Prudentes enim*, inquit, *sicut ser-  
 pentes*. Nec mirum si Ecclesia, id est terra, dicatur  
 producere animam vivam, viventes scilicet Deo, et  
 bestias, et pecora, et serpentes, cum juxta Evange-  
 lium ex omni genere piscium congregat. Sicut autem  
 superius diximus, per aves et animalia, ex aquis  
 producta, omnes animi nostri motus posse intelligi,  
 qui producuntur de profundo cordis, velut ex aquis;  
 sic possumus per animalia ex terra producta, exte-  
 rioris hominis nostri motus intelligere, in quibus  
 nihil volatile indicatur. Scio enim quod non inhabi-  
 tat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nunc au-  
 tem videamus illa quæ sequuntur.

*Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et  
 similitudinem nostram, et reliqua usque dies sextus.*  
 Cum in aliis operibus Deus *Fiat*, hic *Faciamus ho-  
 minem*, insinuans pluralitatem personarum, propter  
 Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; et tamen  
 divinitatis unitatem intelligendam statim admonet  
 dicens, *Et fecit Deus hominem*; et quod dicitur, *Ad  
 imaginem Dei*, non quasi Pater ad imaginem Filii,  
 aut Filius, ad imaginem Patris; alioquin non vere  
 dictum est ad imaginem nostram, sed ita dictum est  
 ad imaginem Dei tanquam diceretur, *Fecit Deus ho-  
 minem ad imaginem suam*: homo autem ad imaginem  
 Dei factus dicitur secundum interiorem hominem,  
 ubi est ratio et intellectus; non propter corpus, sed  
 illam potestatem Dei, qua omnibus animalibus im-  
 perat. Ideo autem hic non dicitur, *Et factum est sic*,  
 sed tantum, *Et fecit Deus hominem*, quia et ipsa  
 creatura intellectualis est, sicut illa lux quæ prima  
 facta est. Quod vero in creaturis irrationalibus fa-  
 ctum est sic, significatur in creatura spiritali facta  
 verbi Dei cognitio; ac deinde, *Et fecit Deus*, ipsius  
 irrationalis creaturæ genus fieri demonstratur. Non-  
 nulli autem suspicati sunt nunc interiorem hominem

factum; dum autem ait postea, Et finxit Deus hominem de limo terræ, corpus esse fictum: nec attenditur, masculinum et feminam non nisi per corpus fieri potuisse. Quomodo autem communiter accepit homo cum aliis animalibus, omnis arbor et fructus lignorum, cum ante peccatum sit ipse immortalis, difficile est dicere. Nam quod dictum est, *Crescite et multiplicamini*, quanquam præter concubitum maris et feminæ non posse fieri videatur, potest tamen dici alium modum esse potuisse in corporibus immortalibus, ut solo piæ charitatis affectu filii nascerentur, nec mortuis parentibus successuri, nec ipsi morituri, donec universa terra immortalibus hominibus impleretur. Ciborum tamen indigentiam nullus audebit dicere esse posse, nisi in mortalibus corporibus. Quod dicit, *Et sic est factum*, et cedendas herbas in escam hominibus et animalibus intulit, quod ab illo loco inchoaverat ubi ait, *Ecce dedi vobis*, et reliqua. Quod non sigillatim de homine dicit, *Et vidit Deus quod esset bonum*, sed post hominem factum datam illi potestatem vel dominandi, subintulit de omnibus, *Et vidit Deus omnia quæ fecit, et ecce bona valde*. Merito quæritur an quia præciserit Deus hominem peccaturum, non sigillatim, sed cum cæteris, illum voluit dicere bonum, velut intinans quid esset futurus. Dicuntur autem singula bona, universa vero valde bona, quia et corpus, et corporis membra etiam singula pulchra sunt: multo tamen sunt in universi corporis compage pulchriora. Alii vero inquirunt in quibus interior homo imaginem Dei et similitudinem teneat, id est, in æternitate et in moribus, secundum Origenem. Secundum vero Faustinum, sex modis homo noster interior ad similitudinem Dei factus est. Immobiles enim, cæti, invisibiles, incorporei, subtilis, æternus. *Creavit Deus hominem, usque illum*. In hoc quidem ostenditur quod animæ viri feminæque creatæ sunt: et in hoc præcaventur hæretici, qui sic non putant. Idcirco vero Adam usque ad diem sextum non est formatus, quia donec omnia essent creata, congruum fuit illum non formari, et quasi illi sua domus esset parata. Spiritualiter vero per terram Ecclesiam significare dicitur, ut superius dictum est. Per jumenta autem populus Judaicus, et per reptilia gentilis. Per pisces vero hæretici et philosophi sæculares, quibus homo præest, id est Christus. Aliter si in bonam partem, per pisces boni doctores: per volatilia sancti intelliguntur, quibus dominatur homo Christus et Ecclesia; ut est hic, *Dominamini*, et reliqua. In eo autem quod dicit, *omnem herbam*, significat populum Judæorum dandum esse apostolis in fidem, et per ligna gentiles. Spiritualiter autem fecit Deus hominem ad imaginem suam, perfectum scilicet virum, qui non quemlibet sanctorum, sed ipsam veritatem imitando operatur justitiam. Passus enim pro nobis Christus, reliquit nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus. Ipse etiam accepit potestatem piscium et volatilium, et omnium jumentorum, quia spiritualis homo dijudicat omnia, ipse autem a nemine judicatur. Quod

PATROL. XCI.

A autem sequitur, *Masculum et feminam fecit Deus*, spiritualiter in Ecclesia et obedientes ostendit, quod sequitur, *Crescite et multiplicamini*, sive linguis, sive in spiritualibus intelligentiæ gradibus, ut dominatur rationis intellectu omnium carnalium perturbationum. Omnis autem herba, et omne lignum quod datur in escam hominibus, fideles sunt, de oblationibus suis communicantes. Unde et Apostolus ait, *Si nos vobis spiritualia seminavimus*; et hæc sunt fructifera ligna. Dixit Deus, *Faciamus hominem*, et reliqua. Consequenter secundum illa quæ superius exposuimus, talem hominem qualem descripsimus vult principatum gerere prædictarum bestiarum et volucrum et reliquorum, qualiter intelligi debeant, per allegoriam exposuimus, cum diximus aquam juberi, id est, mentem illius sensum producere, ut dominetur illis, et non illa dominantur ei. *Masculum et feminam fecit illos*. Homo interior ex spiritu et anima constat. Spiritus masculus dicitur, femina potest anima nuncupari. Hæc si concordiam inter se habeant, possunt generare filios sensus bonos et utiles, per quos impleant terram, carnem scilicet. Quod autem sequitur, *Ecce dedi vobis omne fenum*, de affectibus carnalibus intelligi potest. Verbi gratia: Si iracundia ad correptionem utamur, quæ nobis cum cæteris animalibus communis est, fructibus terræ utiliter vescimur. Hoc et de concupiscentia et cæteris motibus intelligi potest.

#### CAPUT II.

C *Igitur perfecti sunt cæli et terra*, et reliqua usque dicit, *Creavit Deus ut faceret*. Senarius numerus perfectus est, quia partibus suis completur. Unum enim sexta pars illius, duo tertia, tria dimidia; si numeras unum, et duo, et tria, ipsa summa sex facit. Idcirco perfectus dicitur. Non enim ita cæteris inveniuntur. Propterea in hoc numero perfectus Deus opera sua. Nec quisquam ita demens est, qui audeat dicere non potuisse Deum uno die cuncta facere, si velit. Quod autem dicit, *Requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis*, quid aliud significat, nisi requiem sanctam, quam nobis daturus est ab operibus nostris, si bonum fecerimus? Secundum istam figuram locutionis dicit Apostolus: *Ipse enim Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*. Non enim Spiritus sanctus gemit, sed ipse nos gemere facit. Pronuntiavit autem Deus, requiescens ab omnibus operibus suis septimo die, illum diem quo erat Christus in sepultura quieturus. Ipse quippe die sabbati requievit in sepulcro, postquam sexta die consummavit opera sua. Quod autem in Evangelio dicitur, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*, non est contrarium huic loco, in quo Deus ab omnibus requievit dicitur. Requievit enim Deus a condendis generibus creaturæ, quia ultra jam non condidit alia genera nova. Deinceps autem nunc usque ad ultima operatur eorumdem generum administrationem quæ tunc instituta sunt. Vespera finis præcedentis diei est, mane initium sequentis; sicut nox non sequentis diei, sed præcedentis est. Et ideo sexto die con-

pleto, post illius vesperum factum est mane : non quod significatur initium condendæ alterius creaturæ, sed quod significaretur initium manendi et quiescendi totius quod dictum est in illius quiete qui condidit. Et ideo septimus dies cœpit a mane, et in nullo vespero terminatur. Non improbabiliter autem vesperam et mane cognitionem creaturæ in semetipsa, quam cognitionem scilicet spiritualis creatura habet, et laudem Conditoris propter creaturam factam intelligimus. *Benedixit autem diem septimum*, illum utique diem qui vesperam non habet. Spiritualiter post istorum sex dierum, opera bona, valde homo quietem sperat mentis, constitutus in spirituali paradiso, quo significatur vita beata. Hactenus opera sex dierum, secundum historiam quomodo narrata sunt, et qualiter in Ecclesia intelliguntur, explicata sunt. Deinde quid in figura sæculi significant, subiiciendum est. *Sex diebus consummavit Deus omnia opera sua, septimo die requievit*. Sex ætalibus humanum genus in hoc mundo per successiones temporum, Dei opera insinuant : quarum prima est ab Adam usque ad Noe ; secunda a Noe usque ad Abraham ; tertia, ab Abraham usque ad David ; quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis ; quinta deinde usque ad adventum Domini ; sexta, quæ nunc agitur, quousque mundus finiatur ; septima vero intelligitur in requiem sanctorum, quæ scilicet vesperam non habet, quia illam nullus terminus claudit. Pergamus ergo per has mundi ætates, et earum differentias distinguamus. Primo enim factus sæculo tanquam lux homo in paradiso, in qua ætate filios Dei in lucis nomine divisit Deus a filiis hominum, quasi a tenebris. Fitque hujus diei vespera diluvium. Secundo sæculo factum est, quasi firmamentum inter aquam et aquam, arca utique illa quæ natavit inter pluviam et maria. Hujus vespera fit confusio linguarum. Tertium sæculum factum est quando separavit populum suum a gentibus, per Abraham, discerneus illum quasi aridam ab aquis ; et profert germen herbarum atque signorum, id est sanctos, et fructum sanctarum Scripturarum. Hujus vespera fuit peccatum in malitia pessimi regis Saul. Quartum sæculum cœpit a David, quomodo constituit Deus luminaria in firmamento cœli, splendorem regni tanquam solis excellentiam, et tanquam lunæ speciem obtemperantem Synagogam et stellas principes illius : ætatis hujus vespera fuit in peccatis regum, quibus gens illa meruit captivari in Babyloniam. Quinto sæculo, id est in transmigratione Babylonis, facta sunt quasi animalia in aquis et volatilia cœli. Quia tunc Judæi inter gentes tanquam in mari vivere cœperunt, nec habuerunt stabilem locum, tanquam aves volantes. Hujus diei vespera fuit multiplicatio peccatorum in populo Judæorum, qui sic excæcati sunt, ut etiam Dominum Jesum non possent agnoscere. Jam sextum sæculum fuit in adventum Christi. Nam sicut in illa sexta die primus homo Adam de limo terræ ad similitudinem Dei formatus est, sic in ista sexta ætate sæculi secundus

A Adam, id est Christus, in carne de Maria virgine natus est. Et sicut in illa sexta die serpentium et ferarum genera terra produxit, ita et in hac ætate mundi gentes appetentes vitam æternam Lex genuit. Quem utique sensum vas Petro ostensum manifestat. Et sicut in illa die creatur masculus et femina, ita in ista sæculi ætate manifestatur Christus et Ecclesia. De hujus diei vespera dicitur : *Putasne, Filius hominis veniens inveniet fidem super terram ?* Post istam vesperam fit mane, quando ipse Dominus in claritate venturus est. Tunc sancti requiescunt cum Christo ab omnibus operibus. Speranda enim est, post opera bona valde, requies in die septimo, qui vesperam non habet. Sequitur recapitulatio conditæ creaturæ.

*Istæ generationes cœli et terræ, et reliqua, usque super faciem terræ.* Nunc uno die cœlum et terram dicit esse facta, cum superius non uno die facta esse commemorat, sed unum diem a Deo factum esse commemorat, id est quam creaturam spirituales diximus, in cognitione facta sunt cætera. Longe enim aliter notæ sunt angelis creaturæ Dei, aliter nobis. Illis enim primordialiter, sicut primitus creati sunt. Nos autem secundum rerum omnium administrationem per divisiones temporum, qua Deus nunc usque operatur, et fortasse unus iste dies omne tempus significari, bene intelligitur. Fecit enim Deus omne tempus simul cum omnibus temporalibus creaturis. Quod autem nominato cœlo et terra condidit virgultum agri, et tacuit cætera quæ sunt in cœlo et in terra. Per virgultum agri, nascentia terræ comprehendit, quæ antequam orientur, super terram casualiter creata sunt, cum creavit Deus omnia simul. Quod autem sequitur : *Nondum enim pluerat Dominus super terram, et homo non erat qui operaretur terram*, tanquam diceret, non sic illa fecit Deus, quemadmodum nunc alia, cum pluit. Alia commemorantur homines sine pluvia et sine opere humano : nunc dicunt esse facta, ut potentia verbi sui simul omnia Deus fecisse intelligatur. Quid autem significat mystice quod, cœlo nominato et terra, adjecit virgultum et herbam regionis, et tacuit terra, nisi quia per virgultum agri invisibilem creaturam demonstrari intelligit, sicut est anima ? Dictum autem virgultum agri, propter vigorem vitæ ; herba, propter eandem vitam marcescentem. Deinde quod addit, *Antequam oriretur in terra*, intelligitur anima antequam peccaret. Terrenis enim cupiditatibus sordidata, tanquam orta, vel super terram nata esse dicitur recte. Unde et adjecit : *Nondum pluerat Dominus super terram*, quasi aperte diceret : Antequam peccaret anima, nondum nubibus Scripturam pluviam doctrinæ ad irrigandam animam concesserat. Quod vero subjunxit, *Et homo non erat qui operaretur terram*, quia nullus homo operatus est in virgine, de qua natus est Christus. Ipse enim lapis sine manibus de monte abscissus. *Fons autem ascendebat*, et reliqua. Illic jam, quantum arbitror, intimantur illa quæ sunt in intervallo temporum ex illa prima conditione, ubi facta sunt simul omnia ; et cœpit recte ab elemen-